郑州市教育局文件
郑教办〔2021〕8号
郑州市教育局

关于印发2021年“双随机、一公开”监管
抽查计划的通知

各开发区教育局，各区县（市）教育局，局直属各学校、市属各民办学校：

为贯彻落实“双随机、一公开”工作相关要求，创新管理方式，规范检查行为，提高监管效能，经研究，制定了《郑州市教育局2021 年“双随机、一公开”监管抽查计划》，现印发给你们，请认真贯彻执行。

    附件：1.郑州市教育局2021 年“双随机、一公开”监管查
            计划

     2.郑州市教育局“双随机、一公开”抽查事项清单

                      2021年3月16 日

附件1
郑州市教育局
2021 年“双随机、一公开”监管抽查计划

    一、时间安排
抽查工作于2021年1月1日开始，12月31日结束。
二、抽查事项
（一）事项内容

1.民办学校年度检查。

2.局属学校校园安全工作检查。

3.郑州市重点民生实事中小学建设项目检查。

4.学校体育工作年度检查。

5.学校食品安全和传染病防控检查。
6.学生资助政策落实情况检查。

7.中外合作办学项目和举办中外合作办学机构办学检查。

8.外籍人员子女学校办学检查。

9.中小学教辅材料管理使用情况检查。

10.中小学课程教材（含国家课程教材和地方课程教材） 用书选用情况检查。
（二）抽查结果的处理

检查结果录入信用信息公示系统，并进行公示。
三、工作流程
（一）两库名单的确定。1.确定抽查对象。2.确定执法人员。执法人员包括郑州市教育局执法人员、公务人员及专家人员。
（二）检查方式。采用实地检查、听取汇报、调查问卷、查看资料等。
（三）检查结果处理。检查结果及时公布，发现问题依法依规处理。
四、工作要求
（一）加强组织领导。各单位要高度重视，成立工作领导小组，统筹协调工作中存在的问题，切实把“双随机、一公开”抽查监管落到实处。
（二）严格抽查纪律。对被检单位实施检查时，不能妨碍被检单位的正常工作运转，不得谋取其他利益。对抽查监管工作中失职渎职和违纪的，要依法依纪严肃处理。
（三）加强宣传培训。“双随机、一公开”抽查是事中事后监管方式的探索和创新，各单位要加大宣传力度，探索完善“双随机、一公开”抽查监管方法，不断提高执法能力。
（四）接受社会监督。及时向社会公开随机抽查事项清单，公布抽查情况和抽查结果，扩大随机抽查的影响面，接受社会监督。

附件2

郑州市教育局随机抽查事项清单
	序号
	责任单位
	抽查事项
	检查对象
	检查内容
	事项类别
	检查方式
	检查部门实施层级
	抽查依据

	1
	市教育局
	民办学校年度检查
	市管中等层次民办学校
	学校办学条件、教育教学管理、财务收费管理、安全管理、章程制度建设、师资队伍建设、机构设置、依法办学等情况。
	一般检查事项
	实地检查、听取汇报、查看资料、组织座谈等
	市教育局
	《中华人民共和国民办教育促进法》第四十一条、 《郑州市教育局关于开展2020年度民办学校（教育机构）办学情况检查工作的通知》及郑州市教育局《2020年民办学校“双随机、一公开”监管抽查计划》

	2
	市教育局
	局属学校校园安全工作检查
	局属学校
	学校开学前安全自查、开学第一课、校舍安全、“三防”建设等情况。
	一般检查事项
	听取汇报、实地检查、查看资料、组织座谈等
	市教育局
	《中小学幼儿园安全防范工作规范》（试行）第十六条

	3
	市教育局
	郑州市重点民生实事中小学建设项目检查
	郑州航空港区、郑东新区、郑州经开区、郑州高新开区、中原区、二七区、金水区、管城回族区、惠济区
	市区中小学校新建、改扩建项目及学校投用项目。

	一般检查事项
	实地检查、听取汇报等
	市教育局
	《郑州市人民政府关于印发 2021 年郑州市重点民生实事的通知》（郑政〔2021〕2号）

	4
	市教育局
	学校体育工作年度检查
	市管中小学校、各开发区教育局和各区县（市）教育局所辖中小学校
	学校体育的组织管理、教育教学、条件保障、学生体质等情况。
	一般检查事项
	实地检查、听取汇报、查看资料、组织座谈等
	市教育局
	1.教育部《关于2015年国家学生体质健康标准测试和落实学校体育三个办法有关工作安排的通知》（教体艺厅函[2015]32号）

2.教育部《中小学校体育工作评估办法》

	5
	市教育局
	学校食品安全和传染病防控检查
	局直属学校、市属事业及民办学校
	1.学校食品安全检查：主体责任落实、食品安全管理制度落实、经营资格、食堂原材料采购、餐饮具清洗消毒、互联网+明厨亮灶运行情况等。

2.学校传染病防控检查：工作体系建立，疫情报告人设置，传染病防控各项制度落实、物资储备、学校卫生环境、健康教育资料等。
	一般检查事项
	实地检查、听取汇报、查看资料等
	市教育局
	《中华人民共和国食品安全法》《学校食品安全与营养健康管理规定》和《中华人民共和国传染病防治法》《学校和托幼机构传染病疫情报告工作规范（试行）》《中小学校传染病预防控制工作管理规范》（GB28932-2012）

	6
	市教育局结算资助中心
	学生资助政策落实情况检查
	市属高中学校
	学校资助机构设置及资助队伍建设、资助政策宣传、资助资金落实、学生资助档案存放等情况。
	一般检查事项
	实地检查、听取汇报、查看资料、组织座谈等
	市教育局结算资助中心
	《中华人民共和国教育法》第三十八条

	7
	市教育局
	中外合作办学项目和举办中外合作办学机构办学检查
	在我市内经批准设立的中外合作办学项目和机构
	办学情况日常检查、 专项监督检查、 根据举报线索进行检查。
	一般检查事项
	现场检查、书面检查
	市教育局
	《中华人民共和国中外合作办学条例》第五十一条、第五十二条、第五十三条、第五十五条、第五十六条、第五十七条

	8
	市教育局
	外籍人员子女学校办学检查
	在我市内经批准设立的外籍人员子女学校
	 办学情况日常检查、 专项监督检、 根据举报线索进行检查
	一般检查事项
	现场检查、书面检查
	市教育局
	《中华人民共和国国家教育委员会关于开办外籍人员子女学校的暂行管理办法》第十六条

	9
	市教育局
	中小学教辅材料管理使用情况检查。
	各区县（市）教育行政部门，普通中小学校
	普通中小学校教辅材料管理使用情况。
	一般检查事项
	现场检查、书面检查、网络检查、专业机构核查，随机问访等
	市、区县教育局
	《中华人民共和国教育法》第六十五条、《中华人民共和国义务教育法》第三十八至四十条、第五十六条

	10
	市教育局
	中小学课程  教 材（含国家课程教材和地方课程教材） 用书选用情况检查。
	各区县（市）教育行政部门，普通中小学校
	普通中小学校课程教材（含国家课程教材和地方 课 程 教材）用书选用情况。
	一般检查事项
	现场检查、书面检查、网络检查、专业机构核查，随机问访等
	市、区县教育局
	《中小学教科书选用管理暂行办法》（2001年教育部令第 11 号）

    郑州市教育局办公室                2021年3月19日印发